Дело № 1-542/2024

УИД: 22RS0065-01-2024-005612-57

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 июля 2024 года г.Барнаул

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Маликова Д.В., 

при секретаре Уразовой К.А.,

с участием государственного обвинителя Филатовой О.В., 

защитника - адвоката Шамариной И.В., 

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> края, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, невоеннообязанной, замужней, имеющей двоих малолетних детей, работающей ИП ФИО2, зарегистрированной и проживающей: 

<

адрес>, не судимой, 

- в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах. 

В соответствии с абзацем 2 пункта 1 статьи 1 Федерального Закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее по тексту – Закон № 171-ФЗ), государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляются в целях защиты нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан, экономических интересов Российской Федерации, обеспечения безопасности указанной продукции, нужд потребителей в ней, а также в целях контроля за соблюдением законодательства, норм и правил в регулируемой области.

В соответствии со статьей 2 Закона № 171-ФЗ:

-подпунктом 1, этиловый спирт - спирт, произведенный из пищевого или непищевого сырья, в том числе денатурированный этиловый спирт, фармацевтическая субстанция спирта этилового (этанол), головная фракция этилового спирта (отходы спиртового производства), спирт-сырец, спирты винный, виноградный, дистилляты винный, виноградный, плодовый, коньячный, кальвадосный, висковый, ромовый;

-подпунктом 3, спиртосодержащая продукция - пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции;

-подпунктом 7, пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха;

-подпунктом 9, спиртные напитки - алкогольная продукция, которая произведена с использованием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции и не относится к плодовой алкогольной продукции, плодовым алкогольным напиткам и виноградосодержащим напиткам, в том числе спиртные напитки, произведенные из коньячных дистиллятов, винных и виноградных дистиллятов и спиртов (коньяк, виноградная водка, бренди); 

-подпунктом 10, водка - спиртной напиток, который произведен на основе этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и воды, с содержанием этилового спирта от 38 до 56 процентов объема готовой продукции и не относится к винодельческой продукции; 

-подпунктом 16, оборот - закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона. 

В силу статьи 10.2 Закона № 171-ФЗ:

-пункта 1, оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, если иное не установлено настоящей статьей;

-пункта 2, этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, указанных в пункте 1 настоящей статьи, считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.

Статьей 11 Закона № 171-ФЗ установлены особые требования к производству и обороту алкогольной и спиртосодержащей продукции, в частности:

-пунктом 1, производство и оборот алкогольной продукции и производство и оборот спиртосодержащей продукции осуществляются организациями, если иное не установлено настоящим Федеральным законом;

-пунктом 5, закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции осуществляются по ценам не ниже цен, установленных регулирующим органом.

В соответствии со статьей 12 Закона № 171-ФЗ:

-пунктом 1, алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации или ввозимая в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС), за исключением случаев, предусмотренных пунктом 19 настоящей статьи, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками;

-пунктом 2, федеральная специальная марка является документом, удостоверяющим законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 1 настоящей статьи, а также является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в указанной системе;

-пунктом 6, федеральные специальные марки выдаются федеральным органом по контролю и надзору;

-пунктом 20, маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками не допускается. Алкогольная продукция, произведенная на территории Российской Федерации или ввезенная в Российскую Федерацию с нарушением требований, установленных настоящей статьей, признается алкогольной продукцией без маркировки.

В соответствии с пунктом 1 статьи 16 Закона № 171-ФЗ, розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (за исключением розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина, произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляются организациями. 

В соответствии со статьей 18 Закона № 171-ФЗ, на осуществление таких видов деятельности, как закупка, хранение и поставка алкогольной и спиртосодержащей продукции, розничная продажа алкогольной продукции, выдаются лицензии. 

В силу статьи 26 Закона № 171-ФЗ, в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются, в том числе: 

-производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий,

-оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без сопроводительных документов, установленных в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона, а также с фальсифицированными документами, удостоверяющими легальность производства и (или) оборота такой продукции, в том числе изготовленными путем их дублирования;

-оборот алкогольной продукции без указания в документах, сопровождающих оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, сведений о сертификатах соответствия или декларациях о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками или средствами идентификации,

-розничная продажа алкогольной продукции без сопроводительных документов, предусмотренных статьей 10.2 настоящего Федерального закона, а также с фальсифицированными документами, удостоверяющими легальность производства и (или) оборота такой продукции, в том числе изготовленными путем их дублирования,

-розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 настоящего Федерального закона,

-поставка (за исключением экспорта), закупка (за исключением импорта) и розничная продажа алкогольной продукции по цене ниже цены, установленной в соответствии с пунктом 5 статьи 11 настоящего Федерального закона.

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 181 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации, алкогольная продукция с объемной долей этилового спирта более 0,5 процента признается подакцизным товаром.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2020 № 2348 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками», утверждены, в том числе, Правила приобретения федеральных специальных марок (далее по тексту – Правила приобретения) и Правила маркировки федеральными специальными марками алкогольной продукции (далее по тексту – Правила маркировки).

В соответствии с пунктом 5 Правил приобретения, федеральные специальные марки приобретаются заявителем в территориальных органах Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по месту нахождения заявителя или его обособленного подразделения, указанного в лицензии на производство и (или) оборот алкогольной продукции. 

В соответствии с Правилами маркировки:

-пунктом 2, марки должны наноситься на алкогольную продукцию, производимую на территории Российской Федерации, за исключением пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи и поставляемой на экспорт алкогольной продукции, организациями, осуществляющими производство такой продукции на территории Российской Федерации, сельскохозяйственными товаропроизводителями (организациями, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами), признаваемыми таковыми в соответствии с Федеральным законом «О развитии сельского хозяйства», осуществляющими производство алкогольной продукции на территории Российской Федерации, после окончания последней технологической операции, связанной с производством алкогольной продукции, а также должны наноситься на алкогольную продукцию, ввозимую в Российскую Федерацию, организациями, осуществляющими ввоз в Российскую Федерацию алкогольной продукции, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза, до ее ввоза в Российскую Федерацию;

-пунктом 3, для нанесения марок на потребительскую тару должна применяться технология, исключающая возможность подделки марок и их повторного использования, а также обеспечивающая возможность считывания двухмерного штрихового кода (графической информации в кодированном виде), содержащего идентификатор единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее - единая информационная система), с использованием технических средств единой информационной системы в течение всего срока нахождения алкогольной продукции в обороте.

Приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 07.10.2020 № 235н (в ред. Приказов Минфина России от 24.01.2022 № 11н, от 11.11.2022 № 168н) «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов» (далее по тексту – Приказ № 235н), установлены цены, не ниже которых осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, за 0,5 литра готовой продукции:

-на ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов): с процентным содержанием спирта в готовой продукции свыше 30% до 31% включительно – в размере 231 рубль, свыше 31% до 32% включительно – 234 рубля; свыше 32% до 33% включительно – 240 рублей; свыше 33% до 34% включительно – 247 рублей; свыше 34% до 35% включительно – 252 рубля; свыше 35% до 36% включительно – 257 рублей: свыше 61% – 401 рубль. 

Таким образом, законодательно закреплен специальный порядок оборота алкогольной продукции на территории Российской Федерации, установлен запрет на приобретение, хранение в целях сбыта и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками.

Так, ФИО1, в период времени с 01.06.2022 по 10 часов 45 минут 23.05.2023, в неустановленном следствием месте, на территории г.Барнаула и г.Новосибирска, являющаяся индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не имеющая лицензии или специального разрешения на право закупки (приобретения), перевозки, хранения и продажи этилового спирта, включая спиртосодержащие растворы, и алкогольную продукцию, в целях извлечения материальной выгоды в особо крупном размере, возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в особо крупном размере, в нарушение Законов и нормативно-правовых актов, изложенных выше. 

Будучи осведомленной об основных потребностях рынка алкогольной продукции и о законодательно закрепленных требованиях к его обороту, ФИО1 выбрала объектом своих преступных посягательств, установленный законодательством РФ экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот алкогольной продукции в Российской Федерации, а также установленный порядок налогообложения вышеуказанных товаров. 

Планируя осуществить приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, ФИО1 достоверно знала, что указанная алкогольная продукция, будучи немаркированной в установленном законодательством Российской Федерации порядке, имеет низкую себестоимость, обусловленную неуплатой обязательных сборов в бюджет Российской Федерации, в связи с чем, пользуется большим спросом у населения. При этом, ФИО1 понимала, что в случае соблюдения ею установленного законом порядка оборота алкогольной продукции, финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем, она не сможет получить желаемую ей материальную выгоду от их реализации. 

ФИО1, в период времени с 01.06.2022 по 10 часов 45 минут 23.05.2023, в неустановленном месте на территории г.Барнаула, с целью реализации своего преступного умысла, достижения желаемого преступного результата и извлечения максимального преступного дохода, разработала план своих преступных действий, согласно которому намеревалась:

- в течение длительного периода времени приобретать с целью дальнейшего сбыта путем продажи немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками;

- в целях осуществления реализации преступных намерений в части хранения с целью сбыта вышеуказанной немаркированной алкогольной продукции, решила использовать арендуемое ей нежилое помещение в г. Барнауле: складские помещения №№2, 3 расположенные по адресу: 

<

...> литер Д, не ставя в известность его владельца о своих истинных преступных намерениях;

- продавать в нежилых помещениях – торговом помещении №9, расположенном по адресу: 

<

...> литер Д, приобретенную в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, неограниченному кругу лиц, получая материальную выгоду в особо крупном размере.

После чего, ФИО1 в период времени с 01.06.2022 по 10 часов 45 минут 23.05.2023, при неустановленных обстоятельствах, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и последующее хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, с целью получения материальной выгоды в особо крупном размере, в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками товаров и продукции, и желая их наступления, приобрела вблизи здания, расположенного по адресу: 

<

...> литер Д, в целях сбыта у неустановленного лица немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, на общую сумму 2 665 419 рублей, под следующими торговыми марками:

«Коньяк Moulin Rouge» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 68 штук, емкостью по 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 36% об., стоимостью 257 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 17476 рублей; 

«White Horse Blended Scotch Whiskey» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 6 штук, емкостью по 1,0 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 36 % об., стоимостью 514 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 3084 рубля; 

«Jack Daniels Whiskey» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 828 штук, емкостью по 1,0 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 36 % об., стоимостью 514 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 425592 рубля; 

«Jim Beam» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 12 штук, емкостью по 1,0 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 36 % об., стоимостью 514 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 6168 рублей; 

«Johnnie Walker Black Lable» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 12 штук, емкостью по 1,0 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 34,5 % об., стоимостью 504 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 6048 рублей; 

«Johnnie Walker Red Lable» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 12 штук, емкостью по 1,0 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 32,5 % об., стоимостью 480 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 5760 рублей; 

«Johnnie Walker Blue Lable» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 12 штук, емкостью по 1,0 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 36 % об., стоимостью 514 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 6168 рублей; 

«Коньяк Старый Кенингсберг»» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 564 штуки, емкостью по 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 35 % об., стоимостью 252 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 142128 рублей; 

«Афродита Казахстан коньяк» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 45 штук, емкостью по 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 37,5% об., стоимостью 266 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 11970 рублей; 

«Коньяк Napoleon» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 10 штук, емкостью по 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 36% об., стоимостью 257 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 2570 рублей; 

«Водка ЦАРСКАЯ» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 264 штук, емкостью по 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 33% об., стоимостью 240 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 63360 рублей; 

«Водка Белые ночи» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 2800 штук, емкостью по 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 33% об., стоимостью 240 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 672000 рублей; 

«Коньяк CAMUS XO» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 15 штук, емкостью по 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 36% об., стоимостью 257 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 3855 рублей; 

324 бутылки из прозрачного полимерного материала, емкостью 5 литров каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 89 % об., стоимостью 4010 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 1299240 рублей.

Далее, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя в соответствии с ранее разработанным планом преступной деятельности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками товаров и продукции, и желая их наступления, в вышеуказанный период времени, при неустановленных следствием обстоятельствах, поместила для хранения с целью последующего сбыта путем продажи в арендуемое ею нежилое помещение в г.Барнауле: складские помещения №№2,3 и торговое помещение №9, расположенные по адресу: 

<

...> литер Д, не ставя в известность его владельца о своих истинных преступных намерениях, немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, на общую сумму 2665419 рублей, под следующими торговыми марками:

«Коньяк Moulin Rouge» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 68 штук, емкостью по 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 36% об., стоимостью 257 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 17476 рублей; 

«White Horse Blended Scotch Whiskey» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 6 штук, емкостью по 1,0 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 36 % об., стоимостью 514 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 3084 рубля; 

«Jack Daniels Whiskey» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 828 штук, емкостью по 1,0 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 36 % об., стоимостью 514 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 425592 рубля; 

«Jim Beam» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 12 штук, емкостью по 1,0 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 36 % об., стоимостью 514 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 6168 рублей; 

«Johnnie Walker Black Lable» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 12 штук, емкостью по 1,0 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 34,5 % об., стоимостью 504 рубля за одну бутылку, общей стоимостью 6048 рублей; 

«Johnnie Walker Red Lable» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 12 штук, емкостью по 1,0 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 32,5 % об., стоимостью 480 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 5760 рублей; 

«Johnnie Walker Blue Lable» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 12 штук, емкостью по 1,0 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 36 % об., стоимостью 514 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 6168 рублей; 

«Коньяк Старый Кенингсберг»» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 564 штуки, емкостью по 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 35 % об., стоимостью 252 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 142128 рублей; 

«Афродита Казахстан коньяк» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 45 штук, емкостью по 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 37,5% об., стоимостью 266 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 11970 рублей; 

«Коньяк Napoleon» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 10 штук, емкостью по 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 36% об., стоимостью 257 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 2570 рублей; 

«Водка ЦАРСКАЯ» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 264 штук, емкостью по 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 33% об., стоимостью 240 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 63360 рублей; 

«Водка Белые ночи» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 2800 штук, емкостью по 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 33% об., стоимостью 240 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 672000 рублей; 

«Коньяк CAMUS XO» в бутылках из прозрачного бесцветного стекла в количестве 15 штук, емкостью по 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 36% об., стоимостью 257 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 3855 рублей; 

324 бутылки из прозрачного полимерного материала, емкостью 5 литров каждая, с содержанием этилового спирта крепостью 89 % об., стоимостью 4010 рублей за одну бутылку, общей стоимостью 1299240 рублей.

Тем самым, ФИО1 осуществила приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, общей стоимостью 2665419 рублей.

Приобретенная в целях сбыта ФИО1 в период времени с 01.06.2022 по 10 часов 45 минут 23.05.2023, в близи здания, распложенного по адресу: 

<

...> литер Д при вышеописанных обстоятельствах, перечисленная выше немаркированная алкогольная продукция, подлежащая обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, общей стоимостью 2665419 рублей, хранящаяся с целью последующего сбыта в нежилых помещениях – складских помещениях №2, 3 и торговом помещении №9 расположенных по адресу: 

<

...> литер Д, была изъята из незаконного оборота 23.05.2023 в период времени с 10 часов 45 минут по 18 часов 27 минут, в ходе проведенного сотрудниками полиции обыска.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 01.06.2022 по 10 часов 45 минут 23.05.2023 совершила приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, общей стоимостью 2665419 рублей, что является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, подтвердив оглашенные показания, согласно которым с 2018 года она является индивидуальным предпринимателем. Ее предпринимательская деятельность официально зарегистрирована 04 апреля 2018 года. Она оплачивает все предусмотренные законом налоги и платежи. Как индивидуальный предприниматель она занимаюсь следующим видом деятельности: розничная торговля продуктами питания и прочими товарами в нестандартных торговых объектах и на рынках. Для осуществления предпринимательской деятельности она около двух лет назад сняла в аренду гаражное помещение №9, расположенный по адресу: 

<

...> литер Д, у ФИО4 Также у ее имеется складское помещение №2 и №3 расположенные также в том же здании по адресу: 

<

...>, литер Д, которые она также арендует у ФИО4 Данные помещения соединены между собой и имеет один основной вход. Данные помещения она использовала для складирования продуктов питания и иных товаров, которые реализовывала в розницу. Товары, которые она реализовывала в розницу, она приобретала на оптовом рынке, расположенном на Гусинобродском шоссе в городе Новосибирске. Периодически она ездила туда, закупала партию товара по низкой оптовой цене и впоследствии реализовывала его населению, сделав наценку. В одну из таких поездок, примерно летом 2022 года, она увидела, как с грузового автомобиля, который стоял на территории оптового рынка, велась торговля немаркированной табачной и алкогольной продукцией. Она поинтересовалась ценой данной продукции. Цена была значительно ниже, чем в магазине. Она переговорила с хозяином товара, который вел торговлю с автомобиля, и поинтересовалась, сможет ли он доставить ей в г.Барнаул партию немаркированной табачной и алкогольной продукции. С данным мужчиной они договорились, что он привезет ей партию немаркированной табачной и алкогольной продукции в гараж, расположенный по адресу: 

<

...> литер Д. Летом 2022 года, точную дату не помнит, по адресу: 

<

...> литер Д подъехал автомобиль, за рулем которого был, ранее незнакомый ей мужчина, который пояснил, что он от мужчины, с которым она договаривалась в г.Новосибирске и привез заказанный ею товар, а именно небольшую партию немаркированной табачной и алкогольной продукции. При получении товара она передала мужчине наличные денежные средства, документы при этом они никакие не составляли. Затем данный товар она начала реализовывать покупателям, которые у нее до этого приобретали продукты питания. С тех пор она стала периодически заказывать у данного мужчины небольшие партии немаркированной алкогольной и табачной продукции, которые продавала своим покупателям. Таким образом, она заказала четыре или пять партий товара. Последний раз она заказала партию немаркированной алкогольной и табачной продукции, в которую вложила практически все свои сбережения. Успела продать небольшую часть товара, после чего основную часть продукции у нее изъяли сотрудники правоохранительных органов. Реализацией немаркированной табачной и алкогольной продукции занималась только она, так как она являлась единственным продавцом в своем павильоне. Алкоголь она продавала только постоянным покупателям, которых хорошо знала. Алкогольная продукция не стояла на видном месте на витрине в павильоне. В какой-то период совместно с ней торговом помещением, расположенным по адресу: 

<

...> литер Д, около года пользовалась ее родная сестра – ФИО5, которая также занимается реализацией продовольственных товаров. Она каждый месяц передавала ей 5000 рублей за то, что она разрешала ей в указанном помещении хранит и реализовывать свой товар – продукты питания, у которых скоро истечет срок хранения и реализации. Она не поясняла ФИО5, что приобретает и реализует немаркированную алкогольную и табачную продукцию. Сестра в ее предпринимательскую деятельность не вникала, ее товар не разглядывала. Принадлежащий ей товар хранился отдельно от товара сестры. Иногда, в тот момент, когда она реализовывала табачную продукцию, в гараже могла присутствовать сестра – ФИО5, но она в этот момент занималась своей торговлей, реализовывала продукты питания, к ней обращались ее постоянные покупатели, которых у нее было достаточно много. Иногда, по ее просьбе, ФИО5 могла принять товар, а именно – табачную и алкогольную продукцию. ФИО5 она не объясняла, что товар незаконный, а она об этом не знала. ФИО5 в своей предпринимательской деятельности никогда не занималась реализацией табачной и алкогольной продукцией, поэтому она не обращала внимания на ее продукцию, тем более, что на пачках сигарет были акцизные марки. Доходом от незаконной реализации табачной и алкогольной продукции она с ФИО5 не делилась. ФИО3, также, занималась своей деятельностью – реализовывала продукты питания. Поток покупателей у ФИО5 был достаточно большой, поэтому ей некогда было следить за ее деятельностью и рассматривать товар, который она продавала. Также, по ее просьбе могла принять товар и продавец по имени Алла, которую она нанимала в 2023 году на непродолжительное время для реализации продуктов питания в ее отсутствие. Она только принимала товар и передавала деньги. Реализацией немаркированной продукцией занималась только она, так как понимала, что это незаконная деятельность, поэтому не привлекала к ней ни ФИО5, ни продавца Аллу. Она не имеет лицензии или специального разрешения на право закупки и продажи немаркированной алкогольной продукции, в связи с чем в содеянном искренне раскаивается. В товар, который был изъят у нее правоохранительными органами, она вложила практически все свои накопления (т.1 л.д.214-219, 244-246)

Кроме полного признания вины подсудимой, ее виновность подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетелей ФИО6 и ФИО7 на предварительном следствии, которые пояснили об обстоятельствах своего участия в качестве понятых в ходе обыске помещения по адресу: 

<

...>, литер «Д», где сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия различных наименований, а также немаркированная алкогольная продукция - стеклянные бутылки с жидкостью без маркировок с этикетками. По результатам данных действий были составлены соответствующие протоколы, в которых поставили подписи все участвующие лица (т.1 л.д. 137-141, 150-154).

Показаниями свидетеля ФИО8 на предварительном следствии, согласно которым, в начале апреля 2023 года, он приобретал алкогольную продукцию в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, литер «Д», помещение № 9. До этого, несколько раз, он также приобретал алкоголь в указанном магазине. О том, что в указанном магазине можно приобрести алкоголь по небольшой стоимости, он узнал около двух лет назад, примерно в 2021 году, от своих знакомых, которые пояснили, что в магазине по указанному адресу ФИО1 ФИО19 можно приобрести недорогой и качественный алкоголь. Он неоднократно заходил в этот магазин и знаком с ней. Приобретал алкоголь наименования «Водка Белые Ночи», емкостью 0,5 л. стоимостью около 150 руб. за бутылку, в количестве 2 бутылок (т.1 л.д.133-136)

Показаниями свидетеля ФИО9 на предварительном следствии, согласно которым, примерно в двадцатых числах декабря 2022 года он приобретал алкогольную и табачную продукцию в магазине, расположенном по адресу: 

<

...> литер «Д», помещение № 9, а именно «Коньяк Старый Кенигсберг», емкостью 0,5 л. за 300 рублей в количестве 1 бутылки, а также 5 пачек сигарет «Credo» по 50 рублей за пачку (т.1 л.д.142-145)

Показаниями свидетеля ФИО10 на предварительном следствии, согласно которым, в конце декабря 2022 года, он приобретал алкогольную продукцию в магазине, расположенном по адресу: 

<

...>, литер «Д», помещение № 9. До этого, несколько раз, он также приобретал алкоголь в указанном магазине, а именно «Jack Daniels Whiskey», емкостью 1 л. стоимостью около 350 - 400 рублей за штуку, в количестве двух бутылок (т.1 л.д.146-149)

Показаниями свидетеля ФИО11, на предварительном следствии, согласно которым, он является индивидуальным предпринимателем. Основным видом деятельности является розничная торговля напитками и табачной продукцией в нестационарных торговых объектах. Маркированные табачные изделия он закупает в гаражном боксе, расположенном в 

<

...> литер «Д». Насколько он помнит, в данном гараже торгуют три женщины, их имена он не помнит. Насколько ему известно, указанный магазин пользуются большой популярностью, так как товары, реализуемые в указанном магазине, стоят на порядок дешевле, чем в других торговых объектах. Когда он закупался в указанном павильоне, то неоднократно видел, на витрине помимо продуктов питания и табачных изделий алкогольную продукцию без специальных акцизных марок. Этот товар выставлен на продажу и так же, как и табачные изделия, пользуется спросом (т.1 л.д.155-158)

Показаниями свидетеля ФИО12 на предварительном следствии, согласно которым, ФИО5 и ФИО1 ему знакомы. ФИО1 занимается реализацией продукции с истекающим сроком годности и иногда он приобрел у них продукты по выгодной цене, в частности продукты питания, моющие средства, некоторые вещи для личного употребления, поскольку цены на товары у них гораздо ниже, чем в обычных магазинах. Так же в магазине торгует ФИО3. Алкогольной продукции он у них не видел. ФИО1 и ФИО3 никогда у него немаркированную алкогольную продукцию не приобретали и он так же не приобретал у них подобной продукции, поскольку таковой у них не в продаже не видел (т.1 л.д.177-181)

Показания свидетеля ФИО4 на предварительном следствии, согласно которым, более 10 лет является директором ООО «Фьючерс - АВ». Основным видом деятельности указанной организации является сдача в аренду торговых площадей. Одним из объектов сдаваемых в аренду является здание расположенное по адресу: 

<

...> литер Д. Одним из арендаторов нежилых помещений, расположенных по вышеуказанному адресу является ИП ФИО1 Более 2 лет ФИО1 арендует помещение №9, а также помещения №2 и №3, расположенные по адресу: 

<

...> литер Д (т.1 л.д.182-191)

Показаниями свидетеля ФИО13оглы на предварительном следствии, согласно которым ФИО1 ему знакома около 5 лет. ФИО1 около 20 лет занимается реализацией продовольственных и непродовольственных товаров и немаркированных табачных изделий в торговом объекте, расположенном по адресу: 

<

...> литер «Д». Также ему известно, что ранее ФИО1 занимались реализацией немаркированной алкогольной продукции в торговом объекте по вышеуказанному адресу. Ранее он неоднократно приобретал немаркированные сигареты у ФИО1 в указанном торговом объекте, сигареты приобретал стоимостью по 50-60 рублей за одну пачку сигарет. Также неоднократно приобретал у ФИО1 немаркированную алкогольную продукцию, по одной бутылке, а именно коньяк, стоимостью 400-500 рублей за одну бутылку (т.1 л.д.195-198)

Показаниями свидетеля ФИО14 - оперуполномоченного ОЭБ и ПК УМВД России по г.Барнаулу, на предварительном следствии, согласно которым 23.05.2023 им в присутствии понятых проводился обыск помещения по адресу: 

<

...> литер Д, в ходе которого была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция. Все обнаруженные стеклянные бутылки были надлежащим образом упакованы, составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица поставили свои подписи (т.1 л.д.205-208)

Показаниями свидетеля ФИО5 на предварительном следствии, согласно которым, на протяжении нескольких лет она занимается реализацией продуктов питания, в том числе продуктами питания, срок реализации которых истекает в ближайшее время. Ее сестра – ФИО1 также занимается торговлей и продает продукты питания. У нее оформлено индивидуальное предприятие, ФИО1 для ведения своей предпринимательской деятельности взяла в аренду гаражное помещение по адресу: 

<

...> литер Д, в котором хранила свой товар и вела торговлю. Они вместе реализовывали продукцию по указанному адресу, за что она частично оплачивала ФИО1 аренду в размере 5000 рублей. Каждая из них отдельно вела свою торговую деятельность, так как у каждой был свой круг постоянных покупателей. Чем торговала ФИО1 – она не интересовалась, видела, что она продает продукты питания и табачную продукцию. У нее не возникало сомнений в законности ее деятельности, так как весь товар, который она реализовывала, был запакован в фабричную упаковку, на пачках сигарет были наклеены акцизные марки, а у ФИО1 была оформлена законная предпринимательская деятельность. Алкогольную продукцию она у ФИО1 никогда не видела. Она ФИО1 никогда не помогала реализовывать ее товар, так как они сразу же договорились с ней, что каждая отвечает и реализует свой товар, чтобы не путаться с товаром и с прибылью. У них был четко разделен товар, а также доход. Иногда, она могла оказать ей услугу – принять ее товар, который ей привозили поставщики, если ФИО1 уезжала по делам. Если ФИО1 уезжала, а она в это время продолжала работать и продавать свой товар, то она могла встретить поставщика, позволить ему выгрузить товар к товару ФИО1 и передать ему деньги. ФИО1 доверяла своим поставщикам, поэтому она никогда товар не проверяла и деньги не пересчитывала. Также, ФИО1 нанимала продавца по имени Алла, однако, данный продавец проработала некоторое время и ФИО1 ее уволила. В один из дней в торговый павильон пришли сотрудники полиции, которые пояснили, что у них есть основания для проведения обыска в данном помещении, где она и ФИО1, хранили и осуществляли торговлю своей продукции. Она принимала участие в обыске, лишь потому, что в тот момент она также находилась на своем рабочем месте в данном гаражном помещении. В ходе обыска сотрудниками изъята различная алкогольная продукция, кому она принадлежала ей на тот момент не было известно, но со слов ФИО1, на тот момент как она ей пояснила, что данную продукцию она приняла в счет долга, и реализовывать ее не собиралась (т.1 л.д.199-204)

Протоколом очной ставки между подозреваемой ФИО1 и свидетелем ФИО5, в ходе которой каждый подтвердил ранее данные показания, ФИО1 созналась в совершении преступления (т.1 л.д.228-231)

Протоколами обыска от 23.05.2023 и осмотра предметов от 22.11.2023, согласно которым по адресу: 

<

...> литер Д, в период времени с 10 часов 45 минут по 18 часов 27 минут в складских помещениях №№2,3 и торговом помещении №9 обнаружены и изъяты, а затем и осмотрены: 

- 68 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Коньяк Moulin Rouge», емкостью 0,5 л. (крепость, %, об. – 36,0);

- 6 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «White Horse Blended Scotch Whiskey», емкостью 1 л. (крепость, %, об. – 36,0);

- 828 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Jack Daniels Whiskey», емкостью 1 л. (крепость, %, об. – 36,0);

- 12 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Jim Beam», емкостью 1 л. (крепость, %, об. – 36,0);

- 12 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Johnnie Walker Black Label», емкостью 1 л. (крепость, %, об. – 34,5);

- 12 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Johnnie Walker Red Label», емкостью 1 л. (крепость, %, об. – 32,5);

- 12 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Johnnie Walker Blue Label», емкостью 1 л. (крепость, %, об. – 36,0);

- 564 стеклянные бутылки без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Коньяк Старый Кенигсберг», емкостью 0,5 л. (крепость, %, об. – 35,0);

- 45 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Афродита Казахстан коньяк», емкостью 0,5 л. (крепость, %, об. – 37,5);

- 10 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Коньяк Napoleon», емкостью 0,5 л. (крепость, %, об. – 36,0);

- 264 стеклянные бутылки без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Водка Царская», емкостью 0,5 л. (крепость, %, об. – 33,0);

- 2 800 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Водка Белые Ночи», емкостью 0,5 л. (крепость, %, об. – 33,0);

- 15 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Коньяк Camus XO», емкостью 0,5 л. (крепость, %, об. – 36,0);

- 324 пластиковых бутылок без специальных (акцизных) марок без этикетки, с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, емкостью 5 л. (крепость, %, об. – 89,0) (т.1 л.д. 12-18).

Заключением эксперта №5793 от 13.06.2023, согласно которому жидкости, представленные на исследование, являются спиртосодержащими, с содержанием этилового спирта:

- бутылки из прозрачного полимерного материала емкостью 5 л, объемное содержание спирта – 89,0%;

- «Водка Белые Ночи», объемное содержание спирта –– 33,0%;

-«Водка Царская», объемное содержание спирта – 33,0%;

-«Коньяк Camus XO», объемное содержание спирта – 36,0%;

- «Коньяк Moulin Rouge», объемное содержание спирта 36,0%;

-«Коньяк Napoleon», объемное содержание спирта – 36,0%;

-«Афродита Казахстан коньяк», объемное содержание спирта – 37,5%;

-«Коньяк Старый Кенигсберг», объемное содержание спирта – 35,0%;

-«Johnnie Walker Red Label», объемное содержание спирта. – 32,5%;

-«Johnnie Walker Blue Label», объемное содержание спирта – 36,0%;

-«Johnnie Walker Black Label», объемное содержание спирта. – 34,5%;

- «White Horse Blended Scotch Whiskey», объемное содержание спирта – 36,0%;

- «Jack Daniels Whiskey», объемное содержание спирта 36,0%;

-«Jim Beam», объемное содержание спирта – 36,0%;

Жидкости, представленные на исследование в бутылках №№1-2, не соответствуют по крепости требованиям ГОСТ 5962-2013 «Спирт этиловый ректификованный из пищевого сырья. ТУ», жидкости, представленные в бутылках №№3-8, не соответствуют по крепости ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», жидкости, представленные на исследование в бутылках №№9-22, не соответствуют по крепости и заниженному содержанию микрокомпонентов требованиям ГОСТ 31732-2012 «Коньяк ОТУ», жидкости, представленные на исследование в бутылках №№23-40, не соответствуют по крепости и заниженному содержанию микрокомпонентов требованиям ГОСТ 33281-2015 «Виски. Технические условия» (т.1 л.д.27-31).

Заключением эксперта №09-23-06-85 от 21.06.2023, согласно которому, минимальная стоимость алкогольной и спиртосодержащей продукции, изъятой 23.05.2023 в ходе обыска по адресу: 

<

...> литер Д, составляет 2665419 рублей (т.1 л.д.36-44)

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности – и достаточными для решения вопроса о виновности подсудимой.

Суд берет за основу признательные показания подсудимой в ходе предварительного следствия, поскольку данные показания согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей, заключениями судебных экспертиз и другими доказательствами по делу.

При определении стоимости изъятой немаркированной алкогольной продукции, суд за основу берет заключение товароведческой судебной экспертизы №09-23-06-85 от 21.06.2023, оснований сомневаться в выводах которых у суда не имеется в виду их научно-практической обоснованности, компетентности и высокой квалификации эксперта.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ – приобретение и хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в особо крупном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, официально трудоустроена, по месту жительства и месту работы характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, не судима. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд признает и учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных признательных показаний и участии в следственных действиях, состояние здоровья близких родственников подсудимой, наличие на иждивении двоих малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, а также сведений о личности подсудимой, в том числе, ее возраста и семейного положения, суд полагает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа. При определении размера штрафа, суд руководствуется положениями ч.3 ст.46 УК РФ и учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение осужденной и ее семьи, а также возможность в будущем получения осужденной заработной платы и иного дохода, оснований для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты штрафа суд не усматривает, по тем же основаниям.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает, поэтому не находит оснований для применения положений ст.ст.53.1, ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.6 ст.171.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа по уголовному делу: БИК 040173001, ИНН 

<

***>, КПП 222401001, ОКТМО 01701000, единый казначейский счет 40102810045370000009, номер казначейского счета 03100643000000011700.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 после вступления приговора в законную силу, отменить.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся в КХВД УМВД России по г.Барнаулу по адресу: 

<

...> «в»: 

- 68 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Коньяк Moulin Rouge», емкостью 0,5 л.; 6 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «White Horse Blended Scotch Whiskey», емкостью 1 л.; 828 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Jack Daniels Whiskey», емкостью 1 л.; 12 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Jim Beam», емкостью 1 л.; 12 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Johnnie Walker Black Label», емкостью 1 л.; 12 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Johnnie Walker Red Label», емкостью 1 л.; 12 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Johnnie Walker Blue Label», емкостью 1 л.; 564 стеклянные бутылки без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Коньяк Старый Кенигсберг», емкостью 0,5 л.; 45 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Афродита Казахстан коньяк», емкостью 0,5 л.; 10 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Коньяк Napoleon», емкостью 0,5 л.; 264 стеклянные бутылки без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Водка Царская», емкостью 0,5 л.; 2 800 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Водка Белые Ночи», емкостью 0,5 л.; 15 стеклянных бутылок без специальных (акцизных) марок с этикеткой «Коньяк Camus XO», емкостью 0,5 л.; 324 пластиковых бутылок без специальных (акцизных) марок без этикетки, с прозрачной спиртосодержащей жидкостью, емкостью 5 л. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденная вправе заявлять ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей адвокату, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий (подпись) Д.В. Маликов